علمای شیعه عراق پس از این فتوا همه شهرنشینان و عشایر را به بسیج عمومی فراخواندند و آنان را به جهاد تشویق و با سازمان‌دهی افراد و رهبری آنان، به جبهه‌های جنگ روانه‌شان کردند. حرکت جهاد، اولین رویارویی مسلحانه علما و روحانیان شیعه بر ضد اشغال‌گری انگلیس و اولین مبارزات مسلحانه‌ای بود که تجربه‌ای مهم و مقدماتی برای انقلاب بزرگ ۱۹۲۰ میلادی (۱۳۳۸ ق) به شمار می‌رفت. جنبش جهاد

عراق، نهم نوامبر؛ یعنی سه روز پس از تصرف فاو و در پی تلگراف شماری از علما و بزرگان بصره به مجتهدان بزرگ شهرهای مقدس آغاز شد. این جهاد در بیشتر شهرها و مناطق فرات میانه و جنوبی شکل بسیج عمومی به خود گرفت و شهرهای نجف، کاظمین و بغداد در آن زمان به مراکز اصلی اجتماع و انتقال مبارزان به جبهه جنگ در بصره بدل شدند.

این دوره با ابهام دیدگاه‌های انگلیس درباره آینده عراق و شکل حاکمیت بر آن همراه بود. این سیاست تا زمان اعلام رسمی حاکمیت بریتانیا بر عراق پایدار بود (الحسنی، ۳۱). سرانجام بر پایه اصل ۲۲ معاهده «تأسیس جامعه ملل» که در کنفرانس صلح پاریس (۱۹۱۹ م / ۱۳۳۷ ق) تصویب شد، عراق به قلمرو حاکمیت بریتانیا بدل شد. فلسطین نیز بر پایه درون‌مایه کنفرانس «سان ریمو» ایتالیا (۲۵ آوریل ۱۹۲۰) به دست بریتانیا افتاد و سوریه به فرانسه واگذار شد. بنابراین، مسئولیت عالی اداره عراق را به سرپرسی کاکس^۱ و نایب او سرهنگ آرنولد

۱ . ir percy cox.

تالبوت ویلسون^۱ واگذارند (الکاتب، ۴۰).